Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del
Cds

Citta
Codicione

Ateneo

Statale 0 non statale
Tipo di Ateneo
Areageografica
Classe di laurea
Interclasse

Tipo

Erogazione

Durata normale

Scienze infermieristiche e ostetriche

NOVARA
0020107310900001

Universitadegli Studi del PEMONTE ORIENTALE "Amedeo
Avogadro"-Vercelli

Statale
Tradizionale
NORD-OVEST
LM/SNT1

Laurea Magistrale
Convenzionale

2 anni

_

Programmazione Nazionale Si Si Si
Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione No No No No No

Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica

7 7 7 7 7

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia

Indicatore

32 30 27

Area .
Geogr afica (L]
Anno | CdS | Ateneo IN[O]\\
non ..
Telematici
telematici
2015 50 25,5 33,5

2016 @ 58 - 27,8 34,5
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2018 43 - 205 24,4
2019 52 - 20,1 27,3

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. cds M edia Ateneo Media Area Geog(afnca MeduaAteng NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind _|Num[Den]ind]Num] Den | ind | Num] Den | ind |
92 100 = =

2015 92,0% - 36,8 50,8 724% | 41,7 63,4 65,8%

e Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormaledel Cds 2016 100 104 962% @ - - - 365 513 712% 405 624  648%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2017 110 115  957% - - - 389 530 733% 441 660 668%

2018 102 114 89,5% - - - 38,5 53,0 72,6% | 43,7 67,2 65,0%
2015 13 14 92,9% - - - 11,3 14,0 804% 179 21,1 85,1%
) ) 2016 33 34 97,1% - - - 14,8 19,5 75,6% @ 21,0 259 81,0%
iC02 Sg“é‘z':tsléfle di laureati (L; LM; LMCU) entro laduratanormale 5,7 7 4 902% - - - 186 21,6  769% 199 251 | 79,4%
2018 36 43 83,7% - - - 15,3 20,5 744% | 19,3 24,4 79,1%
2019 49 52 94,2% - - - 15,5 20,1 770% | 21,2 27,3 77,9%
2015 32 50 64,0% - - - 10,4 25,5 40,7% 12,7 335 38,0%
2016 41 58 70,7% - - - 12,3 27,8 41% 11,7 345 33,8%
iC04 Percentual e iscritti a primo anno (LM) laureati in altro Ateneo* | 2017 44 60 73,3% - - - 139 27,1 512% @ 135 35,2 38,3%
2018 38 60 63,3% - - - 13,9 27,3 50,9% 133 35,2 37,8%
2019 46 60 76,7% - - - 12,9 27,5 468% 144 37,8 38,1%
2015 100 17 59 - - - 55,0 17,5 31 61,8 15,5 4,0
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2016 || 104 20 5.2 - . - | 956 | 179 31 640 | 172 3.7
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di 2017 115 20 58 - - - 59,6 18,4 3,2 70,1 19,2 3,6
tipo aetipo b)” 2018 114 20 57 - - - eL3 194 32 752 201 38
2019 116 20 58 - - - 62,5 19,3 3,2 80,4 20,1 40
. . ) . i 2016 15 15 100,0% - - - 6,6 7,8 85,5% 9,0 9,6 93,1%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM;

- LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita 2017 22 22 100,0% - - - 10 141 91% 148 154  957%
lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 11 11 100,0% - - - 95 10,1 93,8% @ 132 14.3 92,3%
specializzazione in medicina, ecc.)

2019 24 24 100,0% - - - 13,0 13,6 95,4% = 18,2 19,2 94,8%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM; 2016 15 15 100,0% - - - 6,9 8,1 84,2% 9,2 9,9 92,8%
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LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita 2017 22 22 100,0% - - - 15,1 15,3 99,1% 15,3 16,2 94,7%

iCO7BIS ; . N
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita ) ) ) 0
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 n n 100,0% 10,7 114 938% || 139 151 92,0%
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 24 24 100,0% - - - 13,9 14,7 942% 18,9 20,0 94,1%
. . . . ) 2016 15 15 100,0% - - - 6,9 7,4 92,3% 9,2 9,6 95,9%
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal Titolo (LM;
ico7TER | LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita 2017 22 22 1000% @ - - - 151 151 1000% 153 = 159 @ 964%
ghe dichi a;rz;to di svolgere unattivita lavorativae regolamentata 2018 11 11 100,0% - - - 107 11,3 94,9% = 139 14,8 93,7%
a un contratto
2019 24 24 100,0% - - - 13,9 14,4 96,0% 18,9 19,9 94,8%
2015 = 4,00 4,00  100,0% - - - 4,6 4,6 100,096 4,2 4,2 100,0%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2016 || 4,00 400 | 100,0% . . . 44 44 100,0% || 4.2 42 100,0%
iC08 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso 2017 4,00 4,00 | 100,0% - - - 4.4 4.4 100,0% 45 45 99,4%
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 2018 4,00 400 | 100,0% ) ) ) 44 44 1000% 47 47 98.9%
2019 = 4,00 4,00  100,0% - - - 4.4 44 100,096 4,7 4,7 98,9%
2015 349,08 261,00 13 - - - 2501 2451 1,0 2234 2169 1,0
2016 315,70 238,00 13 - - - 235 2315 1,0 2220 2197 1,0
q Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercade docenti per le
iC09 lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) 2017 379,69 292,00 13 - - - 2449 2396 1,0 2235 2216 1,0
2018 367,30 285,00 13 - - - 2857 2780 1,0 2625 2564 1,0
2019 379,69 292,00 13 - - - 2865 2786 1,0 2704 264,3 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. cds M edia Ateneo Media Area Geog(afnca MeduaAteng NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind fNum|Denfind|Num] Den | ind | Num] Den | ind

2015 0 5.318 0,0%o0 - 0,0 2.333,0  0,0%0 1,0 2.805,5 | 0,3%o
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari 2016 0 5.755 0,0%o _ _ _ 0,0 23540  0,0%0 0,0 27046 0,0%o
iC10 sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata
ormale del corso* 2017 0 6304 00% - - - 06 24248 03% 10 29451 0,3%
2018 0 6.104 0,0%o0 - - - 14 2.529,1  0,5%0 0,9 3.000,8 0,3%0
2015 0 13 0,0%o0 - - - 0,0 11,3 0,0%o0 0,0 18,5 0,0%o0
2016 0 33 0,0%o0 - - - 0,0 14,8 0,0%o0 0,0 22,4 0,0%o0
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata normale ) ) )
[ del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero* AU Y ol i oo e | GiH | OO 2 |
2018 0 36 0,0%0 - - - 0,0 17,4 0,0%o0 0,0 20,5 0,0%o0
2019 0 49 0,0%o0 - - - 0,0 15,5 0,0%o0 0,1 21,9 2,8%0
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2015 0 50 0,0%o - - - 0,1 25,5 4,9%o 0,0 33,5 1,0%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea | 2016 0 58 0,0%o - - - 0,0 27,8 0,0%o0 0,1 345 1,8%o
iC12 (L) elaureamagistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio allestero* 2017 0 60 0,0%o0 - - - 0,3 27,1 9,2%o0 01 35,2 2,5%o0
2018 0 60 0,0%o0 - - - 0,0 27,3 0,0%0 0,3 35,2 8,1%0
2019 0 60 0,0%o0 - - - 01 27,5 4,5%0 0,2 37,8 5,1%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per lavalutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo | MediaArea Geografica Media Atenei NON

Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind [NumfDen]ind| Num [ Den | ind | Num [ Den | ind |

2015 48,8 60,0 81,3% - - - 45,5 60,0 759% @ 424 60,0 70,6%

o1 Percentuale di CFU consei al | anno su CFU da 2016 497 600 828% - - - 436 600 726% 425 600  70,9%

conseguire** 2017 493 600 @ 822% - - - 458 600 763% 441 600 @ 735%

2018 48,2 60,0 80,3% - - - 46,3 60,0 772% @ 429 60,0 71,6%

2015 45 46 97,8% - - - 22,4 23,5 95,2% 28,0 29,4 95,5%

ic14 Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nellostesso 2016 | 52 55 945% | - - - 241 253 9H5% | 291 | 308 | 944%

corso di studio** 2017 53 55 96,4% - - - 25,3 26,0 97,1% 294 30,6 96,1%

2018 53 55 96,4% - - - 25,0 25,8 97,1% 29,2 30,6 95,3%

2015 44 46 95,7% - - - 21,8 235 92,6% 25,7 294 87,6%

e Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello stesso 2016 52 55 945% - - - 226 253 896% 266 308  863%

corso di studio avendo acquisito ameno 20 CFU d | anno** 2017 53 55 96,4% - _ _ 24,3 26,0 933% 278 30,6 90,9%

2018 52 55 94,5% - - - 24,4 25,8 947% 27,3 30,6 89,3%

2015 44 46 95,7% - - - 21,8 235 92,6% @ 25,8 29,4 87, 7%

_ Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello stesso 2016 = 52 55 94,5% - - - 26 253  896% 266 308 | 864%
iC15BIS | corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti d

| anno ** 2017 53 55 96,4% - - - 24,3 26,0 93,3% 27,8 30,6 91,0%

2018 52 55 94,5% - - - 24,4 25,8 947% 27,3 30,6 89,3%

2015 44 46 95,7% - - - 17,9 23,5 76,1% @ 19,1 29,4 65,2%

o Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello stesso 2016 51 5 927% - - - 78 253  703% 207 308  67.2%

corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU d | anno** 2017 53 55 96,4% _ _ _ 20,6 26,0 793% @ 21,2 30,6 69,2%

2018 49 55 89,1% - - - 20,6 25,8 80,1% 19,8 30,6 64,6%

2015 44 46 95,7% - - - 18,3 23,5 77,7% | 193 29,4 65,7%
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Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso 2016 51 55 92,7% - - - 18,0 253 71,3% | 20,8 30,8 67,5%

CIOBIS f‘;fr?odi Studio avendo acquisito ameno 2/3 dei CFU previstial 5517 53 55 | 964% - - | - 206 260 @ 793% 212 306  692%

2018 49 55 | 891% - - - 208 258 @ 806% 199 306  648%

2015 19 % 760% - - - 149 199  748% 219 285  77.0%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che s laureano 2016 a4 48 91,7% - R R 19,0 25,1 756% = 23,7 307 77.0%
iC17 entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso

di sudioe 2017 41 46  891% - - - 188 235 798% 220 294  748%

2018 55 | 818% - - - 179 253  708% 231 308  750%

2015 4 8 500% - - - 59 85  691% 113 169  667%

_ o _ 2016 24 27 889% - - - 105 150 @ 700% 138 210  655%

ic18 Egg’gf;‘g d?l)'a”rea“ chesi iscriverebbero di nuovo dloStesso 5517 1+ 39 38 | 816% - - - 120 181  662% 155 226  686%

2018 26 % | 722% - - - 125 178  704% 146 215  67.8%

2019 34 47 23% - | - - 130 173  754% 154 223  688%

2015 336 864  389% - - - 3273 8206 399% 3132 7047  445%

_ _ _ 2016 312 852  366% - - - 3360 8456 397% 3347 7550  44,3%

ic19 ﬁ;ﬂﬁﬁ'&‘g;‘f' tg?a‘j‘;"ggleer e dfog;c’ggt;r%':' alempo o017 360 | 948 380% - - - 3453 9094 380% 3592 8217  437%

2018 324 948  342% - - - 3453 9105 37.9% 3680 8540 431%

2019 312 948  329% - - - 3274 8989 364% 3729 9172  407%

: cds M edia Ateneo Media Area Geogr_aflca MedlaAtenq NON
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

-mmmm

2015 97,8% 226 235  963% 281 294 | 957%

ic21 Percentuale di studenti che proseguono lacarrieranel sistema 2016 | 53 S5 9%4% | - - - 245 253 97,0% 294 | 308 | 955%
universitario al 11 anno** 2017 53 55  96,4% - - - 253 260 971% 295 306 @ 964%

2018 54 55  982% @ - - - 251 258 976% 295 306 @ 96.2%

2015 40 48  833% - - - 151 251 602% 202 307 @ 658%

ic2 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi laureano, 2016 38 46  826% - - - 156 235  665% 177 294 | 60.2%
nel CdS, entro la durata normale def corso** 2017 44 55  80,0% @ - - - 140 253 554% 190 308  617%

2018 40 55  727% @ - - - 174 260 668% 200 306 @ 653%

2015 0O 46 0,0% - - - 01 235 05% 00 294  01%
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. Percentuae di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la | 2016 0 55 0,0% - - - 0,0 25,3 0,0% 0,0 30,8 0,1%
1C23 carrieraa secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **
2017 0 55 0,0% - - - 0,0 26,0 0,0% 0,0 30,6 0,1%
2018 0 55 0,0% - - - 0,0 25,8 0,0% 0,1 30,6 0,3%
2015 2 25 8,0% - - - 1,0 19,9 5,0% 2,7 28,5 9,4%
) ) ) ) 2016 2 48 4,2% - - - 1,6 25,1 6,5% 2,6 30,7 8,6%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2017 2 46 4,3% - - - 19 235 8,0% 2,7 29,4 9,1%
2018 3 55 5,5% - - - 2,6 25,3 10,4% 35 30,8 11,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. cds M edia Ateneo Media Area Geog(afnca MedlaAteng NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den [ ind [ Num]DenfindfNum | Den | ind {Numf Den | ind
7 8 - -

2015 87,5% - 6,9 8,5 80,9% 13,6 16,9 80,6%
2016 26 27 96,3% - - - 13,4 15,0 89,2% 16,4 21,0 78,3%
iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS 2017 36 38 94, 7% - - - 14,6 18,1 80,7% 18,6 22,6 82,4%
2018 32 36 88,9% - - - 14,4 17,8 81,0% 16,8 215 78,2%
2019 45 47 95,7% - - - 14,6 17,3 84,8% 18,2 22,3 81,4%
2015 22 22 100,0% - - - 15,3 15,8 96,8% 17,4 18,4 94,4%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM; 2016 13 13 100,0% - - - 10,9 11,3 96,7% 15,3 16,9 90,6%
. LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattivita ) ) ) 0
Ie2s lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2Uly = 2 g e Wi S | ds =0 e
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 28 30 93,3% - - - 144 15,3 943% 17,5 19,6 89,1%
2019 32 35 91,4% - - - 15,1 16,4 924% 158 17,4 90,8%
2015 22 22 100,0% - - - 16,1 16,7 96,6% @ 17,9 18,9 94,3%
Percentuale di Lauresati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattivita 2016 13 13 100,0% . . . 11,9 12.3 %6.,5% || 15.9 17,6 90,4%
iC26BIS Iavorati vae regol amentata daun contratto, o di svolgere attivita | 2017 23 25 92,0% - - - 15,3 15,7 97,3% 188 20,4 92,3%
di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 28 30 | 933% - - - 156 167 @ 932% 183 207  884%
specializzazione in medicina, ecc.)
2019 32 35 91,4% - - - 16,1 17,6 91,9% 16,5 18,2 90,6%
2015 22 22 100,0% - - - 16,1 16,7 96,6% 17,9 18,7 95,6%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (LM; 2016 13 13 100,0% - - - 119 123 9%5% 159 172  924%
iC26TER LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita 2017 23 24 95,8% R _ _ 15,3 15,6 98,2% 18,8 19,9 94,6%
che dichiarano di svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
2018 28 29 96,6% - - - 15,6 16,4 948% 18,3 19,9 91,8%

daun contratto
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2019 32 34 94,1% = = = 16,1 16,9 958% 16,5 17,9 92,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

. cds e Media Area Geo_gr_aflca Med|aAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den | ind JNumfDen]indfNum] Den [ Num | Den | ind |

2015 | 105 72 14,6 - - - | 608 6.8 8,9 61,6 59 10,5
o ) . 2016 114 71 16,1 - - - 63,9 7,0 91 65,8 6,3 10,5
iC27 gagggg]c; :)tudmtl iscritti/docenti complessivo (pesato per leore 15 45 7.9 157 ) ) - 654 76 86 727 6.3 106
2018 | 126 79 15,9 - - - | 680 7,6 9,0 77,6 71 10,9
2019 131 79 16,6 - - - 68,1 75 91 818 7,6 10,7
2015 51 4,1 12,4 = = = 27,1 39 7,0 28,0 31 8,9
S . - 2016 60 4,0 15,0 - = - 289 4,0 72 31,5 35 9,0
ic28 Eﬁs‘;gpﬁ:;;‘t‘id;‘;“ F;f’fgg;;"ﬂg%‘g’;;;”;gfgg:g e 4 2017 60 40 150 - - - 290 40 73 332 37 90
2018 60 4,0 15,0 - = - 274 41 6,7 33,9 38 89
2019 60 4,0 15,0 = = = 28,0 39 71 37,2 41 9,2
Breve commento

Dott. Paola Bergamasco, Dott. Daniela Bervignoli, Dott. Marisa Bonino, Dott. Alberto Dal Molin, Prof. Fabrizio Faggiano, Dott. Chiara Gallione, Dott. Doriana Montani
Studente: Marco LaMonica

Gli indicatori della Scheda di Monitoraggio Annuale (SMA) del Corso di Studio sono stati analizzati in via preliminare da un gruppo ristretto di 3 docenti del corso di laurea e appartenenti a
gruppo di Assicurazione Qualitail 2/11/2020. Successivamente si € allargata la discussione atutto il gruppo in modalita telematicail 10/11/2020.

Una prima bozza della Scheda € statainviata a Responsabile della Qualita del Dipartimento per la Formazione (RQDF) per laraccoltadi eventuali modifiche e suggerimenti.

In data 10/11/2020 il gruppo AQ harevisionato il documento secondo i commenti del RQDF e ha presentato il documento al Consiglio di Corso di Studio per lapprovazione.
Nellaformulazione dei commenti agli indicatori si € tenuto in considerazione larelazione del Nucleo di Valutazione ei dati presenti nella pagina web dedicata (http://ava.miur.it/ -- dati al 10
ottobre 2020).

Gruppo A Indicatori Didattica

iCO1. Dal 2016 & 2018 la percentuale di studenti iscritti che hanno acquisito almeno 40 CFU nella.a. entro |a durata normale del corso haregistrato unalieve diminuzione (2016: 96,2%; 2017:
95,7%; 2018: 89,5%), mantenendo, tuttavialivelli maggiori rispetto la media nazionale e con quella dellarea. Lavariazione si potrebbe attribuire alla variabilita casuale relativa alla composizione
del nucleo classe, in termini di rapporto studenti lavoratori/non lavoratori e alaintroduzione di una modifica del Piano di Studi, con inserimento di una quota CFU importante sul | anno relativa
allAreadellaRicerca. Infatti, i dati relativi ai test di statistica condotti nei primi giorni di lezione per valutareil livello di preparazione degli studenti, dimostrano che nel 2016 solo il 16% ha
risposto correttamente almeno a 60% dei quesiti proposti, nel 2017 il 44% e nel 2018 18%. Questo potrebbe essere il motivo di difficolta per il superamento degli esami relativi alareadella
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Ricerca. || CdS per supportare gli studenti haintrodotto dei corsi di statistica aggiuntivi, che tuttavia, non avendo il carattere di obbligatorieta non vedono una presenza cospicua di matricole. Il
CdS oltre a proseguire il monitoraggio di questo indicatore, si propone di sollecitare la partecipazione degli studenti ai corsi di recupero. Dalla.a.2020 i corsi saranno resi disponibili anchein
streaming, per permettere agli studenti di seguire le lezioni in un tempo differito: si auspica che questo ulteriore correttivo contribuira a migliorare la preparazione degli studenti.

11 dato di iC02 (percentuale di laureati entro la durata normale del corso) €in linea con quanto mostrato daiC01, evidenziando un trend in diminuzione (2016: 97,1%; 2017: 90,2%; 2018: 83,7%)
ma pur sempre migliore rispetto a confronto con larea geografica e rispetto il dato nazionale (rispettivamente 77% e 77,9%). Gli studenti del Corso di Laurea sono per la maggioranza lavoratori,
pertanto per alcuni € difficile conciliare tempi di studio e lavoro: questo aspetto potrebbe comportare un rallentamento della carriera. |l corso di laurea ha monitorato lindicatore e intercettato con
colloqui ad hoc gli studenti in difficolta. Nel 2019 si registra uninversione dellatendenza con 94,2%.

iC04. Lacapacitadi attrazione di laureati dellatriennale da altri Atenei haun andamento in crescita, passando dal 70,7% nel 2016 a 76,7% nel 2019. Lelemento principale che potrebbe avere
influenza sullattrattivita € daricercare nel buon rapporto traiscrizioni al test di ingresso e numero di posti disponibili, rispetto agli altri atenei, insieme alla posizione geografica, a confinetra
Piemonte e Lombardia, che permette di avere un bacino di utenza ampio. | fattori motivazionali che spingono gli studenti afrequentare il nostro CdL vengono monitorati ogni anno ainizio corso.
Nella.a 2018/19 é stata condotta unanalisi motivazionale su 52 studenti neo immatricolati, facendo riferimento allo studio Motivational and Self-Regulated L earning Components of Classroom di
Pintrich et al., 1990. Sono state indagate le aree di miglioramento ed autoefficacia, valore intrinseco dellapprendimento, aspettative, sfera affettiva e componente logistica. | risultati emersi con
maggiore frequenzanei confronti del nostro CdL sono stati: prospettive di acquisizione di competenze e conoscenze, organizzazione e serieta, prospettive di carriera, feedback positivi da parte di
colleghi, buona posizione geografica. La stessaindagine e stata condotta con le neomatricole 2019-2020, confermando i risultati dellanno precedente, in particolare nei percorsi di ricercae
manageriale ein quello relativo all'area formazione.

iCO5. 1l Rapporto studenti/docenti risulta stabile mantenendosi a 5,8 nel 2019. Lindicatore riporta una criticita, in quanto e superiore rispetto allarea geografica e alindicatore nazionale
(rispettivamente 3,2 e 4). Tae criticita eragia statarilevata nella SMA antecedente, ma attribuibile a fatto che lindicatore non conteggi i docenti SSN, 17 per un totale di 40 docenti, nonché ala
altanumerosita di studenti accolti a | anno di Corso (59+1) (media nazionale 37,8 e per area geografica 27,5 allanno 2019).

Gruppo B - Indicatori di Internazionalizzazione

iC10-iC11. Lo svolgimento di attivitaformative allestero risulta assente. Tale dato € sovrapponibile per area geografica, mainferiore rispetto a quello nazionale (2,8). Le caratteristiche degli
studenti iscritti, per lo piu gia occupati, rende linternazionalizzazione particolarmente difficile. La presenza di un Docente di riferimento per sviluppare tale attivita haincrementato linteresse degli
studenti per i percorsi di formazione allestero, con lattivazione nellanno in corso di stage di tirocinio, con assegnazione di CFU specifici. Si segnala che nellanno accademico 2018/19 una
studentessa ha condotto unesperienza alestero (Freemover) e nellanno 2019/20 unaltra studentessa ha effettuato percorso simile. In seguito alle esperienze condotte si prevede una modifica
dellindicatore nel prossimo anno accademico. Il docente di riferimento gia nella prima giornata benvenute matricole, propone agli studenti le attivita allestero e monitoralinteresse alla
partecipazione.

Gruppo E - Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

iC16. Landamento della percentuale di studenti che proseguono al Il anno avendo acquisito ameno 40 CFU a primo anno continua a mantenersi molto al di sopradei livelli delle aree di confronto
(2018: 89,1% ns ateneo vs 80,1% area geografica vs 64,6% atenei nazionali). Lindicatore ha subito una flessione (2017: 96,4%). Riteniamo tuttavia cheil dato positivo siadaricercarsi nel
supporto tutoriale e nella qualita dei docenti (iC09: indicatore sulla qualita dellaricercadel docenti del CdS), che risulta superiore sianel confronto con larea geografica siarispetto a dato
nazionale, anche per la presenza di attivitadi didattica complementare che rinforza laspetto di applicazione praticadei contenuti teorici. La flessione registrata nel 2018 puo essere attribuita
alintroduzione di prove orali negli esami di profitto, che hanno aumentato la difficoltadi alcuni esami.

Monitorando la situazione attraverso i Questionari di Valutazione delladidattica AA 2019-20, landlisi di 2625 questionari di gradimento della docenza compilati dagli studenti, hanno evidenziato
una buona valutazione da parte degli studenti frequentanti, in quanto tutti gli item hanno ottenuto un punteggio medio uguale o superiore a3 (in unascalaLikert 1-4). In particolare, il punteggio
medio ottenuto alla domanda relativa alla capacita del docente di stimolare/motivare I'interesse verso la disciplina é risultato 3,397, mentreil punteggio relativo alla capacita di esporre gli
argomenti in modo chiaro e risultato 3,398. | dati non subiscono variazioni di rilievo tra primo e secondo semestre, anche se nel secondo semestre la didattica erogata € stata a distanzain modalita
prevalentemente asincrona.

iC17. Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio. Il dato € in diminuzione dal 2015 al 2018 (76% - 81,8%), marimane
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superiore a quello geografico (70,8%) e nazionale (75%). Questo dato sembrerebbe in contrasto con il precedente indicatore. Tuttavia, lelemento che potrebbe avere influenzato questo trend é la
conduzione di tesi di ricercaclinica o organizzativa che comportano tempi pit lunghi per laraccolta e lelaborazione di dati e per i rapporti con le Aziende ei Comitati Etici. Per IA.A. 2019/20 1o
studente, atermine dellattivita seminariale prevista per la progettazione dellatesi di laurea, ha consegnato un protocollo di studio. 1| documento, revisionato da docenti esperti in ambito
metodologico, € stato inviato presso il setting di studio per la valutazione etica ed organizzativa e le opportune autorizzazioni. Si ritiene che questo correttivo possa accorciare i tempi di
realizzazione degli studi e di stesuradellatesi.

iC18. | dati mostrano un comportamento stabile dellindicatore negli ultimi due anni (percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studi), assestandosi su una
percentuale pari a 72,3% (2019). Il dato € in linea con la media dellarea geografica (75,4%) e superiore alla media nazionale (68,8%).

Indicatori di approfondimento per la sperimentazione
iC24. Lapercentuae di abbandoni (5,5% -2018), nonostante un modesto incremento, € sotto la media nazionale (11,3%) e locale (10,4%).

iC25. Lapercentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS registravalori decisamente positivi (2019: 95.7%) superiori ai valori dellareageograficadi riferimento e allamedia
nazionale.

iC27. 1l rapporto studenti iscritti rispetto ai docenti complessivi & in aumento, passando da 14,6 nel 2015 a 16,6 nel 2019. Questo indicatore si discostadai valori medi nazionali (10,7 al 2019) e
locali (9,1 a 2019). Si ritiene utile nel prossimo Consiglio di CdS discutere di questo punto per valutare quali iniziative adottare. In generale si ragionera sulla possibilitadi aumentare il numero di
docenti a contratto. La criticita potrebbe essere attribuita a numero di studenti iscritti, superiore alla medialocale e nazionale.

Commento conclusivo: dallesame del singoli indicatori emergono alcuni punti di forza: i) il numero di studenti attivi e che conseguono lalaurea entro la durata normale del corso; ii) lelevata
attrattivita del CdS; iii) lelevato livello di apprezzamento del CdS (iC25). Questi risultati testimoniano una qualita complessivamente elevata del CdS, che deriva sia da scelte organizzative attente
al supporto degli studenti, che a buon livello del corpo docente (confermato dallindicatore iC09).

Rimangono, invece, i seguenti punti di debolezza: i) lamancanzadi incisivita dellinternazionalizzazione (dato anche emerso nellarelazione del Nucleo di Valutazione di Ateneo); ii) lalto rapporto
studenti/docenti. Rispetto al primo punto, il CdS intende continuare alavorare per stimolare la partecipazione degli studenti; rispetto a secondo punto, sono stati rinnovati i contratti di docenza per
lanno accademico 2019/20, con particolare cura nel limitare a minimo le assegnazioni di affidamenti multipli a singoli docenti.

La presente Scheda di Monitoraggio annuale & approvata dal Consiglio di Dipartimento di Medicina Traslazionale del 10/12/2020

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 10/10/2020
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